PROJETO DE LEI Nº 53/2025

DATA: 1° abril de 2025

Altera a denominação das ruas que menciona, e dá outras providências.

Acacio Ambrosini, Prefeito em exercício de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Altera a denominação das ruas localizadas no Loteamento Jardim dos Desbravadores, conforme segue:

I – Rua Frei Bruno passará a denominar-se Rua Eldorado;
II – Rua Arilson Riedi passará a denominar-se Rua Independência.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

                                                           Assinado Digitalmente
                                                                            ACACIO AMBROSINI
                                                                                Prefeito em exercício

[bookmark: _GoBack]MENSAGEM PLO Nº 036/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, que Altera a denominação das ruas que menciona, e dá outras providências.

O objetivo da alteração da denominação se deve ao fato de que no memorial descritivo do Loteamento e Projeto Urbanístico não houve observância à denominação do nome das vias conforme se observa do Ofício nº 174/2020-GP/SEC, de 22 de abril de 2022 da Câmara Municipal de Sorriso, que aprovou os nomes informados.

Salientamos que o Loteamento Jardim os Desbravadores foi aprovado em 13 de julho de 2021, e está em fase de execução das obras de infraestrutura, portanto ainda não foi recebido pelo Município de Sorriso e não está liberado para construção, conforme informações da Secretaria Municipal da Cidade, Ofício SEMCID nº 345/2025 (cópia anexa).

Ante ao exposto, encaminhamos o projeto de lei anexo, e contamos com a habitual atenção dos nobres Vereadores para a apreciação da matéria com o zelo de costume.

                                               Assinado Digitalmente
ACACIO AMBROSINI
Prefeito em exercício

A Sua Excelência o Senhor
RODRIGO DESORDI FERNANDES
Presidente da Câmara Municipal de Sorriso